平成25年度第３回社会教育委員会議議事録

日時：平成26年１月30日（木）午後２時から
場所：八尾市立青少年センター　会議室２
出席委員（名簿順）

岩下委員、村尾委員、新居委員、中西勝晴委員、
田中委員、北村委員、中西正委員
欠席委員

　白木委員

事務局

浦上教育長、伊藤教育次長兼生涯学習部長、杉島生涯学習スポーツ課長、
南八尾図書館長、渞文化財課長、宮田生涯学習スポーツ課長補佐、

奥保生涯学習スポーツ課長補佐
次第

１　議長挨拶

２　教育長挨拶

３　案件
　１．報告事項

⑴　生涯学習部所管施設の指定管理者指定について　　　　　　　（資料１）
⑵　八尾市社会教育委員条例の一部改正について　　　　　　　　（資料２）
⑶　第８回八尾市小学生サッカー大会について　　　　　　　　　（資料３）
⑷　第４回八尾市小学生なわとび名人検定および

第２回八尾市小学生チャレンジなわとび学年別認定会について（資料４）
⑸　フェスタかがやき２０１４について　　　　　　　　　　　　（資料５）
⑹　（仮称）第４地域図書館の管理運営体制について　　　　　　（資料６）
２．社会教育研究大会等について

⑴　中河内・南河内地区社会教育委員研究協議会について　　　　（資料７）
⑵　大阪府社会教育研究会議について　　　　　　　　　　　　　（資料８）
　３．その他

会議要旨
１　議長挨拶

　　（略）

２　教育長挨拶

　　（略）

３　案件

１．報告事項について

⑴　生涯学習部所管施設の指定管理者指定について　　　　　　　（資料１）
⑵　八尾市社会教育委員条例の一部改正について　　　　　　　　（資料２）
⑶　第８回八尾市小学生サッカー大会について　　　　　　　　　（資料３）
⑷　第４回八尾市小学生なわとび名人検定および

第２回八尾市小学生チャレンジなわとび学年別認定会について（資料４）
⑸　フェスタかがやき２０１４について　　　　　　　　　　　　（資料５）
⑹　（仮称）第４地域図書館の管理運営体制について　　　　　　（資料６）
○事務局

（資料に基づき説明）

○委　員
今回選定された指定管理者で、現在の指定管理者と変わったところはありますか。
○事務局

今年度に選定いたしました指定管理者につきましては、現在、指定を受けている団体と変わっておりません。
○委　員
　サッカー大会に出場していない学校が２校あると思いますが。
○事務局

今年度サッカー大会に参加していない小学校は北高安小学校と久宝寺小学校でございます。北高安小学校につきましては児童数の減少もございましてチームを構成するだけの人数が集まらなかったということで今年度は欠席という形になっております。
また、久宝寺小学校につきましては、耐震工事の関係で十分な練習ができないということもあり、今回は出場を見合わせるということで聞いております。
○事務局
図書館の管理運営体制で、図書館長から指定管理で龍華図書館を運営していきたい、そのため図書館条例に指定管理という位置づけの規定をおくという議案を３月議会に提案していきたいということでご報告させていただいたところです。
指定管理者制度導入にむけては、図書館協議会において、１０月、１２月、そして昨日と３回にわたり慎重にご審議をいただいたところです。最終的に一部の委員さんからやはり直営が望ましいのではないか、指定管理というのはいかがなものかというご意見もいただいたところでございます。
直営の現行図書館と同様のサービス水準が確保できるのか、経験ある司書職員の体制が維持・継続できるのか、図書館は地域の学習拠点であり地域とのかかわりが重要であるが指定管理で担保できるのか等々、ご心配、ご不安の声をいただいたところでございます。
先ほど指定管理で運営され、水準の高いサービスが提供されている他市の事例を館長からご説明させていただきました。また、昨日の図書館協議会においても委員さんより、他市の指定管理で運営されている図書館へ実際に行かれてサービス水準は十分よかったとご報告いただいたところでございます。
我々としましては、委員さんからご指摘いただいた懸念、不安については課題として受け止めさせていただきましたが、対応できるもの、克服できるものと考えているところでございます。
八尾の南西部において生涯学習の拠点施設ができるということで地域の期待も非常に大きい。それだけに十分なサービス提供をやっていける形で進めていく必要があると考えているところでございます。
先ほど生涯学習部の所管施設の指定管理者のご報告をさせていただいたところですが、我々は指定管理の実績も十分持っております。これまでサービス水準を確保するための検証もモニタリング・利用者アンケート等を通じて行っており、ノウハウも持っているところでございます。
我々としましては、龍華図書館の管理運営は指定管理で十分サービス提供できる、あるいは直営以上のサービスが期待できるということで総合的に判断し、指定管理でやっていきたいということで３月議会に図書館条例の一部改正議案を提案していきたいと考えておりますのでご理解いただきますようお願い申し上げます。

○委　員

　　九州で「ツタヤ」が指定管理を受けてやっておられる図書館がありますが、そういうところが八尾市で出てくると、市内の図書館の間で格差がすごく出てくるのではないかと思いますがいかがですか。

○事務局

基本的なところについては各館とも同じサービスを提供していくべきということで仕様書には書かせてもらいます。ただ民間が入るとサービスの違いが出てくると思いますが、それは最初の段階だけのものであって、時間が経過すれば全体的なサービス水準の底上げがなされて、結果的には市全体として図書館サービスのレベルが上がっていくのかなというふうに期待しております。
２．社会教育研究大会等について

⑴　中河内・南河内地区社会教育委員研究協議会について　　　　（資料７）
⑵　大阪府社会教育研究会議について　　　　　　　　　　　　　（資料８）
○事務局

（資料に基づき説明）

○委　員
　大阪府の社会教育研究会議には何名の委員が参加されますか。

○事務局

　今のところ５名の委員さんから参加の意向を伺っており、そのように府教委へ報告いたしております。
○委　員
　グループ協議において、我々への何らかの役割分担などはありませんね。
○事務局

当日は座席を指定されると思います。そこに座っていただき周りにおられる他市の社会教育委員さんと意見交換という形になろうかと思います。昨年度そういう形で実施されていたので今年度も同様の形になろうかと思います。
３．その他
○委　員
私はＮＰＯ法人関西消費者連合会に所属しており、子どもの頃からの消費者教育の必要性について何回か申し上げたことがあるのですが、この間も市長さんのところに寄せていただきまして、消費者教育を進める協議会の設置を要望してまいりました。

消費者教育推進法が一昨年の８月22日に公布され、12月13日に施行されました。推進法では、地方公共団体は施策を策定し実施する責務を有するとされ、事業者、消費者団体は自主的な活動に努めるとされています。

消費者が自主的・合理的に行動し自立できるよう支援を進めるための消費者教育の普及に向け、本市においてもＮＰＯ、青少年関係団体、事業者との連携を取り合う協議会の早急な設置を要望しますということで、市長に申し上げてきましたので、できるだけ早く進めていただきたいと思います。
○事務局

　所管としては産業政策課となりますので、委員のご要望を伝えたいと思います。

○委　員

教育委員会の方から進めてもらわないとなかなか進まないと思いますのでよろしくお願いいたします。
○事務局
我々の方としましては今年度より庁内で行っております出前講座の情報を取りまとめたものを各コミセン運営協議会に情報提供いたしております。今後は保健所や社会福祉協議会等が行われる出前講座についても新たな情報として付け加えるとともに、市内のＮＰＯに関する情報の取りまとめを行っている「つどい」からも出前講座に参加できるという情報もいただいておりますので、情報提供をしていこうと思っております。

また、関西消費者連合会さんともお話させていただき、情報提供していこうということであれば、あわせてコミセン運営協議会やまちづくり協議会等に情報提供していきたいと考えております。情報提供については私どもの責任の下にやっていきたいと思っております。
○委　員
委員の要望は「こども」ということですので、所管は産業政策課であっても教育ということを踏まえ考えていただくようにお願いしておきます。
－4－